

ATO DA PRESIDÊNCIA

Nos termos do art. 38 do Regimento Interno, esta Presidência decide criar Comissão Externa, sem ônus para a Câmara dos Deputados, destinada a fiscalizar os rompimentos de barragens, em especial acompanhar a repactuação do acordo de Mariana e a reparação do crime de Brumadinho, conforme requerimento n. 2/2023, do Sr. Rogério Correia e outros, composta pelos seguintes Deputados:

- Rogério Correia (PT/MG) Coordenador;
- Célia Xakriabá (PSOL/MG):
- Domingos Sávio (PL/MG);
- Evair Vieira de Melo (PP/ES);
- Helder Salomão (PT/ES);
- Leonardo Monteiro (PT/MG);
- Padre João (PT/MG);
- Patrus Ananias (PT/MG);
- Pedro Aihara (Patriota/MG);
- Zé Silva (Solidariedade/MG).

Brasília, 14 de fevereiro de 2023.

ARTHUR LIRA

Presidente da Câmara dos Deputados

LIDO NO PLENÁRIO EM

14 1 02 12023 As 18:56.
PELO(A) DEPUTADO(A)

ARTHUR LIRA



ATO DA PRESIDÊNCIA

Em aditamento ao Ato da Presidência, de 14 de fevereiro de 2023, que criou a "Comissão Externa destinada a fiscalizar os rompimentos de barragens, em especial acompanhar a repactuação do acordo de Mariana e a reparação do crime de Brumadinho", esta Presidência resolve designar os Deputados a seguir, para comporem a referida Comissão:

- Dr. Victor Linhalis (PODEMOS/ES)
- Duda Salabert (PDT/MG);
- Gilson Daniel (PODEMOS/ES);
- Igor Timo (PODEMOS/MG) e
- Nely Aquino (PODEMOS/MG).

Brasília, 17 de fevereiro de 2023.

ARTHUR LIRA
Presidente da Câmara dos Deputados



ATO DA PRESIDÊNCIA

Em aditamento ao Ato da Presidência, de 14 de fevereiro de 2023, que criou a "Comissão Externa destinada a fiscalizar os rompimentos de barragens, em especial acompanhar a repactuação do acordo de Mariana e a reparação do crime de Brumadinho", esta Presidência resolve designar os Deputados a seguir, para comporem a referida Comissão:

- Rosângela Reis (PL/MG);
- Zé Vitor (PL/MG).

Brasília, 03 de abul de 2023.

ARTHUR LIRA

Presidente da Câmara dos Deputados



ATO DA PRESIDÊNCIA

Em aditamento ao Ato da Presidência, de 14 de fevereiro de 2023, que criou a "Comissão Externa destinada a fiscalizar os rompimentos de barragens, em especial acompanhar a repactuação do acordo de Mariana e a reparação do crime de Brumadinho", esta Presidência resolve designar o Deputado Diego Andrade (PSD/MG) para compor a referida Comissão.

Brasília, 22 de agusto de 2023.

ARTHUR LIRA

Presidente da Câmara dos Deputados



ATO DA PRESIDÊNCIA

Em aditamento ao Ato da Presidência, de 14 de fevereiro de 2023, que criou a "Comissão Externa destinada a fiscalizar os rompimentos de barragens, em especial acompanhar a repactuação do acordo de Mariana e a reparação do crime de Brumadinho", esta Presidência resolve designar o Deputado Duarte Gonçalves Jr (REPUBLICANOS/MG) para compor a referida Comissão.

Brasília, ³⁰ de abril de 2024.

ARTHUR LIRA

Presidente da Câmara dos Deputados